
Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: RICOSTRUZIONE PRIVATA E CONTROLLI AMMINISTRATIVO-CONTABILI
                                  

   DECRETO DIRIGENZIALE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  372  del  07/02/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore GRILLO ANTONELLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento DI MAGGIO SIMONE _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. PERRONE _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Autorizzazione alla delocalizzazione definitiva di immobili ad uso agricolo e zootecnico, ai sensi dell'ord. 68 del 2018 del
Commissario Straordinario alla ricostruzione, relativamente alle attività danneggiate dagli eventi sismici a far data dal 24
agosto 2016 - Richiedente: Azienda Agricola Di Marco Antonio - ditta individuale, rappresentata dal Sig. Di Marco Antonio,
C.F. DMRNTN76A21C980V, in qualità di amministratore unico, distinta in catasto al Fg.34 particelle 238 sub. 10-14 - sede
l e g a l e  i n  A m a t r i c e  ( R I )  0 2 0 1 2 ,  L o c a l i t à  R o c c h e t t a .   C o n t r i b u t o  c o n c e d i b i l e  €  5 8 8 . 1 6 8 , 0 0
( c i n q u e c e n t o o t t a n t o t t o m i l a c e n t o s e s s a n t o t t o / 0 0 )  I v a  e s c l u s a .  I D  5 4 9 8

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 18 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00348 09/02/2022

 



1 
 

IL DIRETTORE AD INTERIM DELL’UFFICIO SPECIALE DELLA RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 DELLA 

REGIONE LAZIO 

Oggetto: Autorizzazione alla delocalizzazione definitiva di immobili ad uso agricolo e zootecnico, ai sensi 

dell’ord. 68 del 2018 del Commissario Straordinario alla ricostruzione, relativamente alle attività 

danneggiate dagli eventi sismici a far data dal 24 agosto 2016 – Richiedente: Azienda Agricola Di Marco 

Antonio – ditta individuale, rappresentata dal Sig. Di Marco Antonio, C.F. DMRNTN76A21C980V, in qualità 

di amministratore unico, distinta in catasto al Fg.34 particelle 238 sub. 10-14 - sede legale in Amatrice (RI) 

02012, Località Rocchetta. 

Contributo concedibile € 588.168,00 (cinquecentoottantottomilacentosessantotto/00) Iva esclusa. ID 5498 

 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto recante “Dichiarazione dello stato di emergenza 

in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle 

regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”; 

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in Legge n. 229 del 15 dicembre 2016 e successive 
modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi 
sismici del 2016” e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTE le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016, con le quali sono stati ulteriormente 

estesi, in conseguenza dei nuovi ed eccezionali eventi sismici che hanno colpito nuovamente i territori delle 

Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 26 e 30 ottobre 2016, gli effetti dello stato di emergenza 

dichiarato con la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016; 

VISTO l’articolo 2 del Decreto Legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario 

straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, recante l’istituzione 

degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

RICHIEDENTE

TIPO N

NOME/DENOMINAZIONE

RAPPRESENTATO DA

C/O PROFESSIONISTA

INDIRIZZO

IDENTIFICATIVI CATASTALI

DATI IMPRESA

BANCA CONVENZIONATA

PEC ISTITUTO DI CREDITO

PROTOCOLLI FASCICOLO

MUDE RICHIESTA

CUP INTERVENTO Consolidamento stalla

CIG LIVELLO OPERATIVO L4

MUDE SAL ZERO ORD. 100 FALSO - ART. 12

MUDE I SAL PROTOCOLLO Numero / Anno

MUDE II SAL

MUDE III SAL

MUDE SALDO

CREDIT AGRICOLE ITALIA S.P.A.

ALLEGATO UNICO AL DECRETO DI CONCESSIONE

(AZIENDA DI MARCO ANTONIO  - AMATRICE Fraz Paratico 0   - FG: 34 MAP: 238 )

Persona giuridica

AZIENDA DI MARCO ANTONIO 00841400575

RICHIESTA DI CONTRIBUTO PER CONSOLIDAMENTO STALLA di EDIFICIO AD USO NON ABITATIVO CON RIFERIMENTO ALLA ORDINANZA COMMISSARIALE N.13/2017

Interni separati:

CU00902@pcert.cariparma.it

FG: 34 MAP: 238

AMATRICE Fraz Paratico 0

DI MARCO ANTONIO DMRNTN76A21C980V

REGNI ROBERTO RGNRRT58E30G478X

roberto.regni@ingpec.eu

NON EFFETTUATO

1205700200000046612019

C78I22000340008

NON RICHIESTO

NON EFFETTUATO

NON EFFETTUATO

NON EFFETTUATO

NON EFFETTUATO

Pagina  2 / 18

Atto n. A00348 del 09/02/2022



2 
 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale del 2 novembre 2016 n. 649 con la quale è stato approvato lo 

schema di convenzione per la gestione associata dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 

della Regione Lazio ai sensi dell’articolo 30 del D.lgs. 267/2000; 

 VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016 n V00009 del 11 luglio 2018 concernente: “Conferimento dell'incarico ad interim di Direttore 

dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio all' Ing. WANDA D'ERCOLE, 

Direttore della Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del suolo; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016 n. V00005 del 29/12/2020 con il quale, a seguito del nullaosta della Giunta regionale espresso 

con D.G.R. n. n. 1025 del 22/12/2020, l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post 

sisma 2016 della Regione Lazio ad interim all’Ing. Wanda D’Ercole è stato prorogato fino alla scadenza del 

termine per la gestione straordinaria di cui all’art. 1, comma 4 del decreto legge n. 189/2016; 

Premesso che: 

- l’articolo 2 comma 2 del l Decreto Legge 189/2016 convertito in legge 15 dicembre 2016, n. 229, dispone 

che il Commissario straordinario provvede all’esercizio delle funzioni conferitegli anche a mezzo di ordinanze, 

nel rispetto della Costituzione, dei principi generali dell’ordinamento giuridico e delle norme 

sull’ordinamento europeo; 

- l’articolo 2 comma 5 lettera d) del medesimo Decreto Legge 189/2016, dispone che i vice commissari sono 
responsabili dei procedimenti relativi alla concessione dei contributi per gli interventi di ricostruzione e 
riparazione degli immobili privati, con le modalità previste dall’articolo 6; 

- l’articolo 12 del Decreto Legge 189/2016 convertito in legge 229/2016 dispone “Il vice commissario o suo 
delegato definisce il procedimento con decreto di concessione del contributo nella misura accertata e ritenuta 
congrua, nei limiti delle risorse disponibili”; 
 
- con ord. 68 del 5 ottobre 2018, recante “Misure per la delocalizzazione definitiva di immobili a uso agricolo 
e zootecnico distrutti o danneggiati dagli eventi sismici verificatisi nelle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e 
Umbria a far data dal 24 agosto 2016 e per la ripresa delle relative attività”, il Commissario Straordinario ha 
disciplinato gli interventi volti alla stabilizzazione delle strutture temporanee ad uso zootecnico realizzate ai 
sensi delle ordinanze del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 393 del 13 settembre 2016 e n. 415 
del 21 novembre 2016 e dell’ordinanza del Commissario straordinario per la ricostruzione n. 5 del 28 
novembre 2016; 
 
 

  
 
CONSIDERATO CHE: 
 
-  in conformità a quanto previsto dall’articolo 1 comma 3 della citata ordinanza 68/2018 il rappresentante 
dell’attività produttiva ha presentato, con istanza mude n. 12-057002-0000004661-2019 acquisita al 
protocollo di questo Ufficio con n. 636766 del 01/08/2019, richiesta per la delocalizzazione definitiva delle 
strutture temporanee ad uso zootecnico, in disponibilità dell’azienda; 
 
PRESO ATTO CHE: 
 
L’Azienda Agricola Di Marco Antonio – ditta individuale, rappresentata dal Sig. Di Marco Antonio, C.F. 
DMRNTN76A21C980V, in qualità di amministratore unico, con sede legale in Amatrice (RI) 02012, Località 

Pagina  3 / 18

Atto n. A00348 del 09/02/2022



3 
 

Rocchetta ha titolo a richiedere l’autorizzazione alla delocalizzazione definitiva possedendo i requisiti previsti 
dalla citata ordinanza; 
 
 

 

VISTA: 

 

 

 la relazione istruttoria, redatta in data 07/02/2022 dall’istruttore tecnico, alla quale si rinvia per ogni 

elemento di dettaglio, allegata al presente provvedimento per costituirne parte integrante e 

sostanziale, svolta nel rispetto delle norme contenute nel Capo II della legge 241/1990; 

 

 la determinazione n. A02241 del 17/11/2021 che attesta la conclusione della Conferenza Regionale, 

con la quale sono stati acquisiti permessi, pareri ed autorizzazioni degli Enti preposti necessari alla 

realizzazione dell’intervento, recante esito positivo della stessa ed esecuzione dei lavori con messa 

in esercizio dell’attività in oggetto condizionati all’ottemperanza delle prescrizioni ricapitolate 

nell’allegato esito istruttorio; 

 

 

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE: 

- all’esito del lavoro istruttorio sopra descritto, si individua il contributo concedibile, anche a seguito 

di riparametrazione delle spese tecniche ai sensi dell’Ordinanza n. 68/2018 del Commissario 

Straordinario alla Ricostruzione, quantificato complessivamente in euro € 588.168,00 

(cinquecentoottantottomilacentosessantotto/00) Iva esclusa, comprensivo delle spese tecniche, 

come meglio evidenziato nelle tabelle contenute nella citata relazione tecnica parte integrante al 

presente provvedimento;  

 

- L’ammontare della spesa trova copertura nei fondi stanziati dall’articolo 5 comma 3 del Decreto 

Legge 189/2016, in cui si dispone che i contributi di cui alle lettere a), b), c), d), e) e g) del comma 2 

del medesimo articolo sono erogati, con le modalità del finanziamento agevolato; 

 
DECRETA 

 
 
 

1. di autorizzare la delocalizzazione definitiva delle strutture ad uso zootecnico dell’Azienda Agricola 
Di Marco Antonio – ditta individuale, rappresentata dal Sig. Di Marco Antonio, C.F. 
DMRNTN76A21C980V, in qualità di amministratore unico, con sede legale in Amatrice (RI) 02012, 
Località Rocchetta, distinte in catasto al Fg.34 particelle 238 sub. 10-14 – Rif. ID 5498; 

 
2.  di determinare il contributo concedibile per la realizzazione degli interventi di cui al punto 

precedente in € 588.168,00 (cinquecentoottantottomilacentosessantotto/00) Iva esclusa, 

comprensivo delle spese tecniche, così come meglio dettagliato nella relazione tecnica allegata al 

presente provvedimento di cui costituisce parte integrante; 

 

Pagina  4 / 18

Atto n. A00348 del 09/02/2022



4 
 

3. di stabilire che l’importo di cui al punto 2) sarà liquidato con successivi provvedimenti, come disposto 
dagli articoli 16 e 17 dell’ordinanza del Commissario straordinario n. 13 del 2017, così come previsto 
dall’art. 5 “erogazione del contributo” dell’ord. 68 del 2018; 
 

 
4. di dare atto che i controlli successivi all’erogazione del contributo, verranno svolti secondo le 

modalità disciplinate dall’ Ordinanza n. 59 del 31 luglio 2018 “Attuazione dell’articolo 12, comma 5, 
del decreto legge 189 del 2016 e s.m.i.; Modalità e procedure di verifica a campione sugli interventi 
di ricostruzione privata ammessi a contributo”;  
 

 
5. di prevedere che, entro quindici giorni dalla data del pagamento da parte dell’Istituto bancario, il 

soggetto legittimato dovrà produrre le fatture quietanzate pena revoca del rimborso erogato. 
 
 
Il presente provvedimento è trasmesso al Comune di Amatrice, al soggetto interessato ed all’istituto bancario 
da questi individuato ai fini dell’attivazione delle procedure previste dai commi 3 e 4 dell’art.5 del decreto 
legge 189 del 17 ottobre 2016, convertito con legge 229 del 15 dicembre 2016 e ss.mm. 
 
 
Il Direttore ad interim dell’Ufficio speciale ricostruzione Lazio 

F.to Ing. Wanda D’Ercole 

 

Pagina  5 / 18

Atto n. A00348 del 09/02/2022



 

 

ESITO ISTRUTTORIO 

Procedura ordinaria DL 189/2016 art. 12 

Costo convenzionale al netto di Iva: € 588.168,00  
 

 

PER LA CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI PREVISTI NELL’ORDINANZA N. 68 DEL COMMISSARIO 

STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE DEL SISMA 2016 

Dati generali 
Provincia Rieti 
Comune Amatrice 
Frazione Rocchetta 
Richiedente Azienda Agricola Di Marco Antonio – impresa individuale 
In qualità di amministratore unico 
Dati Catastali Fg.34 particelle 238 sub. 10-14 

Dati identificativi dell’istanza 
MUDE 

 
 
USR 

ID Istanza:5498 

Protocollo: 636766 del 01/08/2019 

Istruttore: Simone Di Maggio 
 

Tipologia di intervento: 
delocalizzazione definitiva di immobili  
a uso agricolo e zootecnico 

 

   

Destinazione e tipologia edificio: Produttivo  
   

Natura giuridica della titolarità del contributo: Legale rappresentante  

 

 

 

 

 

Pagina  6 / 18

Atto n. A00348 del 09/02/2022



 
 

Pag. 2 di 12 

 

1. CONTROLLO DI AMMISSIBILITÀ 

1.1. VERIFICA DATI EDIFICIO 

Tipo intervento   

Su edificio singolo ☒ Intervento unitario ☐ 
N° unità strutturali: 2 

Su aggregato  ☐ 
N° unità strutturali:  

ID GIS edificio/i non definito 
 

 

N° unità immobiliari(RCR) 2 
 

 

 

Le Schede Aedes (ID n. 8634 del 21/04/2017 – 130041 del 30/05/2017) sono coerenti con unità 
strutturale/i di progetto 

sì☒ no ☐ 

Note: 

Ordinanza di inagibilità/demolizione (n. 109 del 26/10/2020) sì☒ no ☐ 
Note: 

L’immobile è ubicato in zona rossa o zona perimetrata sì☐ no ☒ 
Note: 

Le unità immobiliari indicate in RCR rappresentano la superficie dell’intero edificio sì☒ no ☐ 
Note: 

Le unità immobiliari indicate in RCR sono coerenti con i dati catastali sì☒ no ☐ 
Note: 

Il nesso di causalità con gli eventi sismici del 2016-17 è stato asseverato sì ☒ no ☐ 
Note: 

L’utilizzabilità al 24/08/2016 è stata dimostrata sì ☒ no ☐ 
Note:Utilizzazione stalla e silo orizzontale a servizio dell’azienda agricola  

Esistono elementi di incertezza sulla certificazione di utilizzabilità sì☐ no ☒ 
Note:  

Sono presenti pertinenze esterne e il legame fra l’edificio principale e la/e pertinenza/e è stato 
adeguatamente spiegato 

sì☐ no ☒ 

Note: 

È presente l’attestazione del richiedente, resa ai sensi dell’ art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che gli 
immobili non sono totalmente abusivi e che gli stessi non risultano comunque interessati da ordini di 
demolizione, anche se sospesi con provvedimenti giudiziali. 

sì☒ no ☐ 

Note: 

È presente la dichiarazione del richiedente, resa ai sensi dell’ art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, attestante 
l’assenza, per gli immobili oggetto di contributo, di polizza assicurativa per i danni causati dagli eventi 
sismici   

sì☒ no ☐ 

Note: 

È presente la dichiarazione del richiedente, resa ai sensi dell’ art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, attestante 
che gli immobili oggetto di contributo hanno beneficiato di contributi pubblici, a seguito degli eventi 
sismici, esclusivamente ai sensi dell’ O.C. n. 5 del 28/11/2016 

sì☒ no ☐ 

Note: “DIC034_01+03+04+05+08+09+10_Dich._richiedente_tutte.pdf” prot. n. 225341 del 16/03/2020 

1.2. VERIFICA DELLE CONDIZIONI SOGGETTIVE 

1.2.1. BENEFICIARI 

È stata effettuata la verifica degli aventi diritto con le relative quote di proprietà/diritto reale e il loro corretto inserimento 
in R.C.R. 

 

Sono presenti i documenti in corso di validità di tutti i delegati/deleganti sì☒ no ☐ 
Note: 

È stato necessario ricorrere alle disposizioni di cui agli artt. 1100 sgg. del c.c. (comunione) sì☐ no ☒ 
Note: 

Pagina  7 / 18

Atto n. A00348 del 09/02/2022



 
 

Pag. 3 di 12 

 

Sono presenti unità immobiliari per le quali i proprietari non hanno prestato il proprio consenso (comma 

2-bis, art. 5,Ordinanza 19) 
sì☐ no ☒ 

Note: 

È stata allegata la dichiarazione con la quale il ricorrente rinuncia espressamente a richiedere il 
contributo per la ricostruzione o il ripristino degli impianti originari, ovvero la richiesta di revoca della 
domanda di contributo già presentata a norma della O.C. n. 13 del 2017, impegnandosi a demolire e 
rimuovere le macerie degli impianti originari in caso di accoglimento della domanda ed infine rinuncia 
ovvero richiede di trasferire i diritti edificatori sull’area di pertinenza degli stessi 

sì☒ no ☐ 

Note: “DIC034_01+03+04+05+08+09+10_Dich._richiedente_tutte.pdf” prot. n. 225341 del 16/03/2020 

 
Nella struttura produttiva, sono presenti anche capi di bestiame detenuti dalla società semplice Agricola “Il Colle”, ciò è  
è dimostrato mediante registro di stalla relativo al codice azienda 002RI117, che è riferito anche all’azienda Agricola Di 
Marco Antonio. 
Di seguito si allega “interrogazione aziende” ed “interrogazione allevamenti” effettuati dal servizio veterinario della A.S.L. 
di Rieti. 
 

 

Pagina  8 / 18

Atto n. A00348 del 09/02/2022



 
 

Pag. 4 di 12 

 

 

1.2.2. ATTIVITÀ PRODUTTIVE DELOCALIZZATE 

Il possesso dei requisiti di cui all’allegato 1 all’ordinanza commissariale n. 13 del 2017 è stato 
autocertificato da Antonio Di Marco in qualità di legale rappresentante della Azienda Agricola Di Marco 
Antonio - ditta individuale 

sì☒ no ☐ 

Note: “DIC034_01+03+04+05+08+09+10_Dich._richiedente_tutte.pdf” prot. n. 225341 del 16/03/2020 

Sono presenti dei beneficiari con partita IVA esercenti attività produttive sì☒ no ☐ 
Note: 

è presente la descrizione delle strutture temporanee di cui il richiedente abbia la disponibilità, 
individuate anche con riferimento ai provvedimenti di assegnazione in suo favore ovvero che ne hanno 
autorizzato la realizzazione, con la specificazione del rimborso di cui il richiedente ha fruito ai sensi dell’ 
O.C. n. 5 del 2016  

sì ☒ no ☐ 

Note:  

Pagina  9 / 18

Atto n. A00348 del 09/02/2022



 
 

Pag. 5 di 12 

 

È presente la dichiarazione del richiedente, resa ai sensi dell’ art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, attestante 
l’assenza, per gli immobili oggetto di contributo, di polizza assicurativa per i danni causati dagli eventi 
sismici. 

sì☒ no ☐ 

Note: “DIC034_01+03+04+05+08+09+10_Dich._richiedente_tutte.pdf” prot. n. 225341 del 16/03/2020 

È presente la relazione tecnica asseverata dal tecnico incaricato della progettazione, che attesta lo stato 
dei luoghi, degli impianti provvisori esistenti e gli interventi che si rendono necessari per renderli 
definitivi. 

sì☒ no ☐ 

Note: 

Ne casi di cui all’art. 1, comma 3, lett. b) è presente la dichiarazione di impegno al mantenimento del 
rapporto negoziale a favore dell’impresa per almeno due anni nonché della destinazione d’uso 
esistente alla data del sisma per almeno cinque anni 

sì☒ no ☐ 

Note: “DIC034_01+03+04+05+08+09+10_Dich._richiedente_tutte.pdf” prot. n. 225341 del 16/03/2020 

è presente la dichiarazione del beneficiario che gli interventi oggetto della richiesta di contributo  sono 
finalizzati alla ripresa e alla piena funzionalità dell'attività produttiva in tutte le componenti fisse. 

sì☒ no ☐ 

Note: “DIC034_01+03+04+05+08+09+10_Dich._richiedente_tutte.pdf” prot. n. 225341 del 16/03/2020 

Sono presenti il fascicolo aziendale ed i registri di stalla aggiornati alla data delgli eventi sismici, il piano 
di utilizzazione della struttura delocalizzata e la relazione attestante la consistenza zootecnica accertata 
in data non successiva a quella dell’ evento sismico che ha reso inagibile gli edifici originari ed i 
parametri relativi alle superfici/capo previsti dalla documentazione relativa alla gara posta in essere 
dalla Regione Lazio (Determina Regione Lazio n. G00105 del 07/01/2017) 

sì ☒ no ☐ 

Note:  

È presente il progetto degli interventi con l’indicazione puntuale delle opere edilizie da eseguire 
corredata da elaborati grafici e dalla documentazione necessaria per conseguire il titolo edilizio, 
l’autorizzazione sismica ed il progetto degli interventi eventualmente necessari per l’adeguamento 
igienico-sanitario e per l’efficientamento energetico. 

sì☒ no ☐ 

Note: 

1.2.3. TECNICI INCARICATI 

Affidamento incarico professionale: l’incarico è stato affidato al/ai seguente/i professionista/i che risulta/no iscritto/i 
nell’elenco pubblicato sul sito del Commissario Straordinario per il sisma 2016: 

 

Regime IVA: 
☐forfettario 

☒ordinario 

Ruolo nell’ambito dell’incarico: 
Progettista – direttore dei lavori – redattore accatastamenti e relazione 
paesaggistica 

 

Regime IVA: 
☐forfettario 

☒ordinario 

Ruolo nell’ambito dell’incarico: coord. sicurezza in fase di progettazione - esecuzione 

Pagina  10 / 18

Atto n. A00348 del 09/02/2022



 
 

Pag. 6 di 12 

 

 

Regime IVA: 
☐forfettario 

☒ordinario 

Ruolo nell’ambito dell’incarico: agronomo  

 
Regime IVA: ordinario 
Ruolo nell’ambito dell’incarico: Collaudatore 

 

È stato allegato il contratto di incarico (per tutti i professionisti) redatto sulla base schema di cui 
all’allegato C dell’Ordinanza 12/2017 

sì ☒ no ☐ 

Note:  

1.2.4. IMPRESE FORNITRICI DEI LAVORI ED ISCRIZIONE ANAGRAFE ANTIMAFIA DEGLI ESECUTORI 

Le imprese affidatarie dei lavori  e delle forniture, che hanno offerto un ribasso pari al 0,0 %, sono le seguenti: 

 

 

 

 
 

che risultano iscritte (anche se in rinnovo) nell’elenco pubblicato sul sito del Commissario Straordinario per il sisma 2016. 

Sono inoltre presenti le seguenti imprese affidatarie di lavori e forniture, che hanno offerto un ribasso pari al 0,0 %, e non 

risultano ancora iscritte all’elenco dell’anagrafe antimafia degli esecutori; la liquidazione delle somme richieste sarà 

subordinata alla dimostrazione dell’avvenuta iscrizione al suddetto elenco: 

- Zooadriatica di Pala Giovanni & C. S.a.s.  P.Iva: 01177060413 

Pagina  11 / 18

Atto n. A00348 del 09/02/2022



 
 

Pag. 7 di 12 

 

- D-Cleaning Service S.r.l. P.Iva: 02081220440 

- Decamec S.r.l.  P.Iva: 02282550447 

 

Per la fornitura di cancelli, vasche di abbeveraggio,infissi, pavimento in pvc ed impianto solare termico è stata effettuata 

la richiesta di n. 3 preventivi di cui, quello offerto dalla Wolf Sysym è risultato avere l’importo più basso: 

 

Per la fornitura e posa in opera di destratificatori, staffaggi, inverter e relativi impianti elettrici dotati di centralina di 

controllo è stata effettuata la richiesta di n. 3 preventivi di cui, quello offerto dalla CMP Impianti S.r.l. è risultato avere 

l’importo più basso: 

 

Lo stesso tecnico, congiuntamente al titolare, ha verificato la regolarità della documentazione amministrativa presentata 

a corredo delle offerte. 

 

Sono previste opere in subappalto sì☐ no ☒ 
Note: 

2. ACQUISIZIONE PARERI 

2.1. ISTRUTTORIA DI COMPETENZA COMUNALE 

IL COMUNE HA COMUNICATO: SI NO 
a la conformità urbanistica ed edilizia dell’intervento; ☒ ☐ 

b 
l’esistenza di elementi che inducano a considerare l’immobile oggetto di R.C.R. non 
finanziabile a norma dell’articolo 10 del decreto-legge; 

☐ ☒ 

c 
la sussistenza di vincoli ambientali o paesaggistici e la conseguente necessità di acquisire il 
parere degli enti preposti al vincolo ovvero della Conferenza regionale ai sensi dell’articolo 16, 
comma 4, del decreto-legge; 

☒ ☐ 

d 
l’esistenza di abusi totali o parziali, salva restando la possibilità di sanatoria nei termini e con 
le modalità di cui all’articolo 10, commi 7 e 8, dell’ordinanza n. 19 del 2017; 

☐ ☒ 

e l’esistenza di domande di sanatoria ancora non definite; ☐ ☒ 

Con riferimento alla lettera a) il Comune ha trasmesso, con nota Prot. n. 1018146 del 09/12/2021, il Permesso 

di Costruire n. 53 (5124) con prescrizioni. 

Con riferimento alla lettera c) sono stati acquisiti i seguenti pareri in sede di conferenza regionale: 

 

Pagina  12 / 18

Atto n. A00348 del 09/02/2022



 
 

Pag. 8 di 12 

 

 

La conferenza regionale si è conclusa positivamente con Determinazione n. A02241 del 17/11/2021 con le 

seguenti raccomandazioni, prescrizioni e condizioni: 

• prescrizioni di cui al Nulla-osta rilasciato dall’Ente Parco nazionale Gran Sasso e Monti della Laga; 

•  prescrizioni di cui al Parere paesaggistico favorevole, espresso dal Ministero della Cultura-

Soprintendenza ABAP per l’Area metropolitana di Roma e per la Provincia di Rieti; 

• raccomandazioni, prescrizioni e condizioni di cui al Parere unico regionale favorevole, reso dalla 

Regione Lazio - Direzione generale - Ufficio Rappresentante unico e Ricostruzione, Conferenze di 

Servizi; 

L’inizio dei lavori e/o la fine dei lavori e/o la messa in esercizio dell’attività, restano subordinati 

all’ottemperanza delle suddette raccomandazioni, prescrizioni e condizioni. 

2.2. AUTORIZZAZIONE SISMICA 

Le necessarie autorizzazioni sismiche sono state rilasciate dal competente Ufficio Regionale: 

- Per la stalla     Prot.N.:2018-0000098467 del 08/03/2018 - N.Pos.:65568; 

- Per il silos orizzontale   Prot.N.:2020-0000506635 del 14/06/2020 - N.Pos.:100362 

3. ISTRUTTORIA TECNICA 

3.1. TIPOLOGIA E DESCRIZIONE DEL DANNO 

Estratto dalla Relazione tecnica asseverata : “A causa degli eventi sismici del 24/08/2016, l’Azienda Agricola 

Di Marco Antonio ha subito ingenti danni ed ha pertanto richiesto la delocalizzazione temporanea di alcuni 

immobili (ai sensi dell’Ord.5/2016) in data 29/05/2017 con prot. 271543. Tale richiesta riguardava un fienile 

(non oggetto della presente istanza), la stalla dei bovini ed il silos orizzontale. Tale richiesta ha scaturito: 

- Determinazione della Regione Lazio n. G09941 del 14/07/2017 per la concessione, tra le altre cose richieste, 

di n. 10 moduli stalla da mq 252,00 per un totale di mq 2.520,00, cordoli, silos, sala mungitura, sala 

ricevimento latte, area servizi, impianti, movimentatore (esclusi accessori), spandipaglia, rimorchio letame, 

idropulitrice, bestiame e spese generali; 

- Determinazione n. G14385 del 24/10/2017 con la quale è stato concesso il contributo per le opere di 

drenaggio dell’area”. 

Pagina  13 / 18

Atto n. A00348 del 09/02/2022



 
 

Pag. 9 di 12 

 

3.2. DESCRIZIONE DEGLI INTERVENTI ED ELEMENTI NECESSARI AL CALCOLO DEL COSTO 
CONVENZIONALE 

Estratto dalla Relazione tecnica asseverata : “Per esigenze aziendali, Di Marco Antonio ha presentato un 

Piano di Utilizzazione Aziendale (P.U.A.) in data 09/09/2017 con prot. 7157, che prevede l’ampliamento e la 

ristrutturazione dell’intera azienda. In forza di detto P.U.A. la struttura temporanea è stata concepita, sin 

dall’inizio, per essere trasformata in struttura definitiva. Tale operazione viene oggi portata a termine ai sensi 

dell’Ordinanza n. 68 del 05/10/2018. La presente istanza intende rendere definitiva la stalla dei bovini ed il 

silos orizzontale anche detto “a trincea”. 

“Con il presente progetto si intende completare le opere sopra descritte per riprendere la piena funzionalità 

dell’attività produttiva in tutte le sue componenti, adeguando quanto già esistente alle vigenti norme 

igienico-sanitarie e sul benessere animale. Si tratta essenzialmente di finiture, attrezzature ed alcuni lavori 

edili, oltre alla richiesta di rimborso spese per lavori già effettuati e dimostrati con computo metrico 

estimativo e fatture (per le voci non computabili) ma non finanziati con Ord. 5/2016. 

Nella stalla, a piano terra saranno installati n. 21 destratificatori d’aria per garantire il corretto livello di 

salute nell’ambiente stalla e per conferire ai capi un benessere animale che consenta loro di vivere, produrre e 

riprodursi nel migliore dei modi. Poiché la ventilazione naturale spesso risulta non sufficiente ad adempiere il 

proprio dovere, si deve obbligatoriamente ricorrere all’impiego della ventilazione forzata. Saranno inoltre 

installati n. 4 nuovi abbeveratoi, dei cancelli di diverse dimensioni e gli infissi sulle facciate est, sud ed ovest. 

Lungo la parete est saranno montate finestre a lamelle, sulla parete ovest saranno finestre in telo avvolgibile, 

sul lato sud saranno montate n. 4 porte in telo avvolgibile, di diverse dimensioni. Al piano primo saranno 

installati gli infissi di 4 finestre, la porta che separa i due uffici e sarà posato il pavimento in pvc nell’ufficio 

grande. In copertura saranno istallati pannelli solari per la produzione di acqua calda sanitaria indispensabile 

per il lavaggio e la pulizia della sala latte e sala mungitura. Tali opere ed attrezzature sono meglio descritte 

nei preventivi allegati (nel file “Selezione impresa_verbali e preventivi”) nonché graficamente rappresentate 

in colore blu nella tavola GAR02. Il silos orizzontale si intende completato nello stato in cui attualmente si 

trova. Alla fine dei lavori sopra descritti, si procederà con la demolizione della stalla ante-sisma, 

rappresentata nella tavola grafica GRI02. 

3.3. ANALISI DEL COMPUTO METRICO 

Sulla base dell’Art. 4 Commi 2 e 3 lettera c) dell’Ordinanza del Commissario Straordinario al Sisma 2016 n. 62 
registrata il 7 agosto 2018 al n. 1610, l’esame istruttorio tecnico è stato eseguito su un campione delle voci 
dell’elenco prezzi unitario corrispondenti ad un minimo del 10% delle lavorazioni contenute nel computo 
metrico estimativo delle opere edili ed impiantistiche, prendendo in esame le voci più significative in termini 
di valore economico e/o a quelle più significative per la rilevanza tecnica/tecnologica della lavorazione con 
priorità per i nuovi prezzi, verificando la congruenza delle computazioni con le lavorazioni previste in progetto, 
nonché la loro corretta attribuzione nelle macro voci previste dalla normativa. 

Voci verificate: 

Pagina  14 / 18

Atto n. A00348 del 09/02/2022



 
 

Pag. 10 di 12 

 

 

3.4. DETERMINAZIONE DEL CONTRIBUTO CONCEDIBILE 

Oltre al preventivo di spesa per la realizzazione delle opere edili ed impiantistiche di cui al computo metrico 
estimativo redatto dal progettista, sono state fornite fatture di macchine, impianti ed attrezzature già forniti 
e preventivi per l’acquisto di altre necessarie al completamento dell’intervento già avviato ai sensi della O.C. 
n. 5 del 28 novembre 2016: 
 

- 227.509,37 € (al netto di IVA, a cui sottrarre 26.181,82 €  di acconto già versato per l’acquisto di 
bestiame vivo – fattura n. 214/2018 del 28/05/2018 di DePoda S.p.A.) per un totale di 201.327,55 €; 

- 92.387,80 € (al netto di IVA) preventivo per la “fornitura di cancelli, vasche di abbeveraggio, infissi, 

pavimento in pvc ed impianto solare termico”; 

- 57.984,72 € (al netto di IVA) preventivo per la “fornitura e posa in opera di destratificatori, staffaggi, 

inverter e relativi impianti elettrici dotati di centralina di controllo” 

Costo totale dell’intervento al netto delle spese tecniche: 1.823.716,95 €  iva esclusa 

 

Importi già finanziati con O.C. n. 5 del 28 novembre 2016: 

- Determinazione Regione Lazio n. G09941 del 14/07/2017 – 1.029.677,72 € (a cui vengono sottratti 

123.200,00 € per l’acquisto di bestiame e 21.538,02 € per la fornitura di n.2 fienili) per un totale di 

884.939,70 € (al netto di IVA); 

- Determinazione Regione Lazio n. G14385 del 24/10/2017 – 25.504,62 € (al netto di IVA) 

Importi già finanziati ai sensi della O.C. n. 5 del 28 novembre 2016:  910.444,32 €  iva esclusa 
 

Differenza tra importo totale dell’intervento ed importi già finanziati: 913.272,63 €  iva esclusa 

 

E’ stato verificato che le spese tecniche richieste siano non maggiori di quelle massime ammissibili definite 

nelle O.C.R. n. 12/2016 - 29/2017 e s.m.i. 

 

 

Pagina  15 / 18

Atto n. A00348 del 09/02/2022



 
 

Pag. 11 di 12 

 

3.5. CONTRIBUTO CONCEDIBILE  

Ai sensi dell’ art. 2 comma 5 della O.C. n. 68, il costo ammissibile a contributo è pari al minore importo tra il 
costo dell’intervento, determinato al lordo delle spese tecniche e dell’IVA, se non detraibile, al netto dei ribassi 
conseguiti a seguito delle procedure selettive per l’individuazione delle imprese, e il costo convenzionale pari 
a 300 Euro al mq, da calcolare con riferimento alla superficie della struttura definitiva da realizzare. 

Ai sensi dell’ art. 2 comma 4 della stessa Ordinanza, la superficie massima concedibile è determinata in base 
alla consistenza zootecnica, ufficialmente accertata in data non successiva a quella dell’evento 
sismico che ha reso inagibile l’edificio originario, ed ai parametri relativi alle superfici/capo previsti 
dalla documentazione relativa alla gara posta in essere dalla Regione Lazio in attuazione delle ordinanze del 
Capo di Protezione Civile di cui al comma 1 dell’articolo 1, come indicati all’articolo 2, comma 3, dell’ordinanza 
del Commissario straordinario n. 5 del 2016 e nella tabella alla stessa allegata. 

Con riferimento all’Allegato 2 della Determinazione Regione Lazio n. G00105 del 07/01/2017, con la quale sono 
o state approvate le procedure attuative dell’Ordinanza del Commissario Sisma  n° 5/2016, per ciascun “Bovino 
latte Capo Adulto” è stata prevista una superficie di 12,60 mq (struttura 21 m x 12 m ogni 20 capi). 

Dalla verifica dei registri stalla allegati all’istanza, è stata determinata la consistenza zootecnica espressa in 
UBA (Unità Bovino Adulto) alla data degli eventi sismici, con riferimento ai capi presenti nella stalla e posseduti 
dalle due aziende (Antonio di Marco ed “Il Colle”) che utilizzavano la struttura danneggiata. 

 

                                               

 

 

155,60 UBA x 12,60 mq/capo = 1960,56 mq di superficie elegibile a contributo 

Costo  Convenzionale: 1960,56 mq x 300 €/mq = 588.168,00 € 

 

 

 

 

 

Pagina  16 / 18

Atto n. A00348 del 09/02/2022



 
 

Pag. 12 di 12 

 

4. CONCLUSIONIE PROPOSTA DI DELIBERA 

Analizzata l'istanza secondo i criteri definiti dalle ordinanze di riferimento si ritiene l’istanza in oggetto e la 

relativa richiesta di contributo per la ricostruzione AMMISSIBILE. 

Il costo ammissibile a contributo è di € 588.168,00 (IVA esclusa perché recuperabile) come riportato nella 

tabella seguente: 

 

Nella tabella seguente è indicata la quota di costo dell’intervento che resta a carico del richiedente. 

 

 
 
 
Rieti, 07/02/2022 

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to Simone Di Maggio 

 

Pagina  17 / 18

Atto n. A00348 del 09/02/2022



RICHIEDENTE

TIPO N

NOME/DENOMINAZIONE

RAPPRESENTATO DA

C/O PROFESSIONISTA

INDIRIZZO

IDENTIFICATIVI CATASTALI

DATI IMPRESA

BANCA CONVENZIONATA

PEC ISTITUTO DI CREDITO

PROTOCOLLI FASCICOLO

MUDE RICHIESTA

CUP INTERVENTO Consolidamento stalla

CIG LIVELLO OPERATIVO L4

MUDE SAL ZERO ORD. 100 FALSO - ART. 12

MUDE I SAL PROTOCOLLO Numero / Anno

MUDE II SAL

MUDE III SAL

MUDE SALDO

ALLOCAZIONE DEL CONTRIBUTO PER BENEFICIARIO

UI PERSONA FISICA / GIURIDICA CF / PIVA UI% US% COSTO INTERVENTO ASSICURAZIONE ACCOLLO CONTRIBUTO

1 DI MARCO ANTONIO DMRNTN76A21C980V 100% 100% € 1.007.184,01 € 0,00 € 419.016,01 € 588.168,00

TOTALE 100% € 1.007.184,01 € 0,00 € 419.016,01 € 588.168,00

TIPOLOGIA DI CONTRIBUTO PRIVATI ENTI PUBBLICI ONLUS TOTALE

IMPORTO AMMESSO € 1.007.184,01 € 0,00 € 0,00 € 1.007.184,01

QUOTA A CARICO TOTALE (*) € 419.016,01 € 0,00 € 0,00 € 419.016,01

DI CUI COPERTA DA ASSICURAZIONE € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

DI CUI DA RIMBORSARE € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

TOTALE CONTRIBUTO CONCESSO € 588.168,00 € 0,00 € 0,00 € 588.168,00

DESTINAZIONE PAGAMENTI PER RUOLO

NOME E COGNOME - RAGIONE SOCIALE PRIVATI ENTI PUBBLICI ONLUS TOTALE

IMPR Wolf System srl € 494.256,62 € 0,00 € 0,00 € 494.256,62

PROG REGNI ROBERTO (REGNI ROBERTO) € 48.921,49 € 0,00 € 0,00 € 48.921,49

SPEC 1 IntestatarioCC (Cognome Nome) € 3.316,04 € 0,00 € 0,00 € 3.316,04

SICP IntestatarioCC (Cognome Nome) € 8.153,58 € 0,00 € 0,00 € 8.153,58

DLAV REGNI ROBERTO (REGNI ROBERTO) € 29.896,46 € 0,00 € 0,00 € 29.896,46

COLL IntestatarioCC (Cognome Nome) € 3.623,81 € 0,00 € 0,00 € 3.623,81

TOTALE € 588.168,00 € 0,00 € 0,00 € 588.168,00

DESTINAZIONE PAGAMENTI PER DEMOLIZIONE E DELOCALIZZAZIONE

NOME E COGNOME - RAGIONE SOCIALE PRIVATI ENTI PUBBLICI ONLUS TOTALE

TOTALE € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

ANTICIPATO DA RESTITUIRE AL SAL ZERO 0% 50% 0% 50% € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

PAGAMENTI PIANIFICATI LAVORI PROVE IMPR PROG PRIVATI ENTI PUBBLICI ONLUS TOTALE

SAL ZERO 0% 100% 30% 80% € 196.589,87 € 0,00 € 0,00 € 196.589,87

SAL INIZIALE 20% 0% 20% 4% € 107.971,02 € 0,00 € 0,00 € 107.971,02

SAL INTERMEDIO 1 20% 0% 20% 4% € 107.971,02 € 0,00 € 0,00 € 107.971,02

SAL INTERMEDIO 2 30% 0% 20% 6% € 112.530,87 € 0,00 € 0,00 € 112.530,87

SALDO 30% 0% 10% 6% € 63.105,22 € 0,00 € 0,00 € 63.105,22

SAL COVID 0% 0% 0% 0% € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

TOTALE 100% 100% 100% 100% € 588.168,00 € 0,00 € 0,00 € 588.168,00

DETTAGLIO DEGLI ACCOLLI O CONTRIBUTI ASSICURATIVI PER LE PARTI COMUNI DA VERSARE AL CONDOMINIO

UI PERSONA FISICA / GIURIDICA CF / PIVA UI% US% CONTRIBUTO ACCOLLO ASSICURAZIONE COR

1 DI MARCO ANTONIO DMRNTN76A21C980V 100% 100% € 0,00 € 0,00 € 0,00 8103524

TOTALE 100% € 0,00 € 0,00 € 0,00

PAGAMENTI ANTICIPATI E RESIDUI DA SALDARE 80%

NOME E COGNOME - RAGIONE SOCIALE ANTICIPATO RESIDUO SAL-ZERO RESIDUO SAL SUCC TOTALE

IMPR Wolf System srl € 0,00 € 0,00 € 494.256,62 € 494.256,62

PROG REGNI ROBERTO (REGNI ROBERTO) € 0,00 € 39.137,19 € 9.784,30 € 48.921,49

SPEC 1 IntestatarioCC (Cognome Nome) € 0,00 € 2.652,83 € 663,21 € 3.316,04

SICP IntestatarioCC (Cognome Nome) € 0,00 € 6.522,86 € 1.630,72 € 8.153,58

DLAV REGNI ROBERTO (REGNI ROBERTO) € 0,00 € 0,00 € 29.896,46 € 29.896,46

COLL IntestatarioCC (Cognome Nome) € 0,00 € 0,00 € 3.623,81 € 3.623,81

TOTALE € 0,00 € 48.312,89 € 539.855,11 € 588.168,00

DI MARCO ANTONIO DMRNTN76A21C980V

REGNI ROBERTO RGNRRT58E30G478X

roberto.regni@ingpec.eu

NON EFFETTUATO

1205700200000046612019

TABELLA A

C78I22000340008

NON RICHIESTO

NON EFFETTUATO

NON EFFETTUATO

NON EFFETTUATO

NON EFFETTUATO

ALLEGATO UNICO AL DECRETO DI CONCESSIONE

(AZIENDA DI MARCO ANTONIO  - AMATRICE Fraz Paratico 0   - FG: 34 MAP: 238 )

Persona giuridica

AZIENDA DI MARCO ANTONIO 00841400575

RICHIESTA DI CONTRIBUTO PER CONSOLIDAMENTO STALLA di EDIFICIO AD USO NON ABITATIVO CON RIFERIMENTO ALLA ORDINANZA COMMISSARIALE N.13/2017

Interni separati:

CU00902@pcert.cariparma.it

FG: 34 MAP: 238

AMATRICE Fraz Paratico 0

IT60U0200803027000104915507

CREDIT AGRICOLE ITALIA S.P.A.

TABELLA B - MUDE (QUADRO RIEPILOGATIVO)

CONTO DEDICATO

IBAN

IT60U0200803027000104915507

IBAN

IBAN

IBAN

CONTO DEDICATO

IBAN

CONTO DEDICATO

TABELLA A-BIS

TABELLA B-BIS

IT60U0200803027000104915507

IBAN

IBAN

IBAN

IT60U0200803027000104915507

Pagina  18 / 18

Atto n. A00348 del 09/02/2022


